



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 千葉銀行  
コード番号 8331 URL <http://www.chibabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 佐久間 英利

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 池田 知行

TEL 043-245-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

特定取引勘定設置の有無 有

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	58,777	0.7	18,493	8.9	12,577	11.6
23年3月期第1四半期	58,340	△5.1	16,979	45.5	11,267	39.1

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 12,463百万円 (17.5%) 23年3月期第1四半期 10,602百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	14.29	14.29
23年3月期第1四半期	12.60	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	10,738,056	627,656	5.7
23年3月期	10,552,989	625,990	5.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 613,766百万円 23年3月期 612,149百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.50	—	5.50	11.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	109,000	△4.3	38,000	3.8	23,500	0.7	26.83
通期	217,000	△2.9	65,500	0.2	41,500	2.1	47.26

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	895,521,087 株	23年3月期	895,521,087 株
24年3月期1Q	23,866,614 株	23年3月期	11,859,902 株
24年3月期1Q	879,657,937 株	23年3月期1Q	893,733,514 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
平成23年度第1四半期決算 説明資料	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息などの資金運用収益が減少する一方、国債等債券売却益などのその他業務収益が増加したことなどにより、前年同期比4億36百万円増加し587億77百万円となりました。経常費用は、与信関係費用の減少や、預金利息などの資金調達費用の減少などにより、前年同期比10億76百万円減少し402億84百万円となりました。

これらの結果、経常利益は前年同期比15億13百万円増加し184億93百万円、四半期純利益は前年同期比13億10百万円増加し125億77百万円となりました。なお、1株当たり四半期純利益金額は14円29銭となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定の動きは、次のとおりとなりました。

預金は、さまざまな金融商品・サービスを品揃えし、給与振込や年金受取口座など家計のメインバンクとしてご利用いただくことを目指して活動してまいりました結果、四半期末残高は前年度末比2,156億円増加し9兆3,192億円となりました。

貸出金は、法人・個人ともにお客さまのお借入のニーズに積極的にお応えしてまいりましたことにより、四半期末残高は前年度末比902億円増加し7兆4,364億円となりました。また、有価証券の四半期末残高は、前年度末比717億円減少し1兆8,483億円となりました。

これらの結果、総資産の四半期末残高は、前年度末比1,850億円増加し10兆7,380億円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

※なお、上記の業績予想は、現在当行が入手可能な情報及び現時点での判断、評価、事実認識に基づいた仮定を前提としております。実際の業績は、今後想定されるさまざまな要因（国内外の経済、金利・株式市場等の状況変化）によって異なる結果となる可能性があります。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当ありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

### (4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日）を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号）に基づき、当第1四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第1四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	569,455	378,860
コールローン及び買入手形	54,700	250,041
買現先勘定	9,996	29,993
買入金銭債権	37,137	36,011
特定取引資産	284,635	419,662
金銭の信託	28,929	28,645
有価証券	1,920,113	1,848,388
貸出金	7,346,143	7,436,442
外国為替	3,034	2,545
その他資産	100,099	96,241
有形固定資産	96,469	96,282
無形固定資産	9,751	9,957
繰延税金資産	49,839	47,415
支払承諾見返	101,429	115,982
貸倒引当金	△58,747	△58,415
資産の部合計	10,552,989	10,738,056
<b>負債の部</b>		
預金	9,103,649	9,319,272
譲渡性預金	171,586	214,329
コールマネー及び売渡手形	23,797	14,127
売現先勘定	14,998	—
債券貸借取引受入担保金	50,776	44,557
特定取引負債	26,674	29,085
借入金	256,709	167,914
外国為替	480	493
社債	40,000	40,000
その他負債	100,237	128,189
退職給付引当金	19,238	19,197
役員退職慰労引当金	229	188
睡眠預金払戻損失引当金	950	806
ポイント引当金	1,065	1,078
特別法上の引当金	18	17
再評価に係る繰延税金負債	15,158	15,158
支払承諾	101,429	115,982
負債の部合計	9,926,998	10,110,399

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	123,380	123,380
利益剰余金	344,884	352,602
自己株式	△6,358	△12,182
株主資本合計	606,975	608,869
その他有価証券評価差額金	△1,115	△1,219
繰延ヘッジ損益	△1,259	△1,432
土地再評価差額金	7,548	7,548
その他の包括利益累計額合計	5,174	4,897
新株予約権	108	145
少数株主持分	13,732	13,744
純資産の部合計	625,990	627,656
負債及び純資産の部合計	10,552,989	10,738,056

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	58,340	58,777
資金運用収益	39,353	37,919
(うち貸出金利息)	32,973	31,683
(うち有価証券利息配当金)	6,102	5,881
信託報酬	0	0
役務取引等収益	10,510	9,926
特定取引収益	442	345
その他業務収益	1,082	2,381
その他経常収益	6,951	8,203
経常費用	41,361	40,284
資金調達費用	3,826	3,036
(うち預金利息)	2,405	1,630
役務取引等費用	3,780	3,876
その他業務費用	270	1,061
営業経費	21,993	22,279
その他経常費用	11,489	10,029
経常利益	16,979	18,493
特別利益	2,152	7
固定資産処分益	—	7
償却債権取立益	2,142	—
金融商品取引責任準備金取崩額	9	0
特別損失	317	248
固定資産処分損	73	248
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	243	—
税金等調整前四半期純利益	18,815	18,253
法人税、住民税及び事業税	4,060	2,988
法人税等調整額	3,246	2,518
法人税等合計	7,306	5,507
少数株主損益調整前四半期純利益	11,508	12,745
少数株主利益	241	167
四半期純利益	11,267	12,577

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	11,508	12,745
その他の包括利益	△906	△281
その他有価証券評価差額金	△626	△103
繰延ヘッジ損益	△268	△172
持分法適用会社に対する持分相当額	△11	△5
四半期包括利益	10,602	12,463
親会社株主に係る四半期包括利益	10,447	12,301
少数株主に係る四半期包括利益	154	162



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 平成 23 年度第 1 四半期決算 説明資料

### 1. 損益の状況 (単体)

#### 【業務純益 (一般貸引繰入前) ・コア業務純益】

業務純益 (一般貸引繰入前) は、前年同期比 9 億円減少の 196 億円、国債等債券損益を除くコア業務純益は、前年同期比 15 億円減少の 186 億円となりました。

国債等債券損益が増加しましたが、保険販売の減少に伴い役務取引等利益が減少。また、新店舗展開等に伴い、経費は若干増加しました。

#### 【経常利益・四半期純利益】

経常利益は、与信関係費用が減少したことなどにより、前年同期比 19 億円増加の 178 億円となりました。

これらの結果、四半期純利益は、前年同期比 15 億円増加の 125 億円となりました。

(単位：百万円)

	平成 23 年度 第 1 四半期	平成 22 年度 第 1 四半期	前年同期比	平成 23 年度 中間期 (公表値)	(参考) 平成 22 年度
業 務 粗 利 益	40,136	40,736	△ 600		159,260
資 金 利 益	35,132	35,600	△ 468		137,688
役 務 取 引 等 利 益	3,423	4,007	△ 584		14,116
特 定 取 引 利 益	261	317	△ 56		1,144
そ の 他 業 務 利 益	1,319	810	508		6,310
うち国債等債券損益	1,019	389	629		3,961
経費 (除く臨時処理分) (△)	20,483	20,156	327		80,776
<b>業務純益 (一般貸引繰入前)</b>	<b>19,652</b>	<b>20,580</b>	<b>△ 927</b>		<b>78,484</b>
<b>コ ア 業 務 純 益</b>	<b>18,633</b>	<b>20,190</b>	<b>△ 1,556</b>	<b>38,000</b>	<b>74,522</b>
一般貸倒引当金純繰入額① (△)	877	840	37		△ 455
業 務 純 益	18,775	19,740	△ 964		78,939
臨 時 損 益	△ 964	△ 3,835	2,870		△ 19,153
うち不良債権処理額② (△)	1,029	5,048	△ 4,019		16,278
うち償却債権取立益	995	—	995		—
うち株式等関係損益	△ 1,951	△ 386	△ 1,564		△ 4,593
<b>経 常 利 益</b>	<b>17,810</b>	<b>15,904</b>	<b>1,906</b>	<b>36,500</b>	<b>59,786</b>
特 別 損 益	△ 212	1,834	△ 2,047		4,399
うち償却債権取立益③	—	2,134	△ 2,134		5,452
<b>四半期 (中間・当期) 純利益</b>	<b>12,579</b>	<b>11,001</b>	<b>1,577</b>	<b>23,000</b>	<b>38,125</b>
与信関係費用 (①+② (-③)) (△)	1,906	(3,754)	(△ 1,848)		(10,370)

注 1. コア業務純益 = 業務純益 (一般貸引繰入前) - 国債等債券損益

2. 「金融商品会計に関する実務指針」 (日本公認会計士協会会計制度委員会報告第 14 号) に基づき、当第 1 四半期の「償却債権取立益」は「臨時損益」中の「不良債権処理額」に含めて計上しております。

また、これに伴い、当第 1 四半期から、従来の「実質信用コスト」を「与信関係費用」として表示しております。

## 2. 貸出金・預金の残高（単体・末残）

- 貸出金は、お客様のニーズに積極的にお応えすることにより、前期末比事業者向け貸出が669億円、住宅ローンが147億円増加し、全体で前期末比891億円増加の7兆4,606億円となりました。
- 預金は、個人預金が前期末比2,068億円増加したことを主因に、前期末比2,149億円増加の9兆3,533億円となりました。

（単位：億円）

	平成23年6月末	平成23年 3月末比	平成23年3月末	(参考) 平成22年6月末
	<b>貸出金</b>	<b>74,606</b>	<b>891</b>	<b>73,714</b>
国内向け貸出	74,058	846	73,211	71,756
事業者向け貸出	44,629	669	43,960	43,305
消費者ローン	26,556	120	26,435	25,654
うち住宅ローン	25,603	147	25,456	24,627
公共向け貸出	2,872	56	2,815	2,797
うち中小企業等貸出 (中小企業等貸出比率)	58,164 ( 78.53%)	534 ( △0.17%)	57,629 ( 78.71%)	56,057 ( 78.12%)
海外向け貸出	547	44	502	371
<b>預金</b>	<b>93,533</b>	<b>2,149</b>	<b>91,383</b>	<b>88,942</b>
国内	92,561	2,324	90,237	87,765
うち個人	72,061	2,068	69,992	69,265
海外店等	971	△174	1,146	1,176

注：中小企業等貸出比率＝中小企業等貸出／国内向け貸出

（参 考）投資信託の残高等

（単位：億円）

	平成23年6月末	平成23年 3月末比	平成23年3月末	(参考) 平成22年6月末
	投資信託残高	4,592	△26	4,619
うち個人	4,516	△25	4,542	4,507
うち株式投資信託	4,520	△24	4,545	4,510

	23年度 第1四半期中	前年同期比	22年度 第1四半期中	(参考) 平成22年度
	個人年金保険等(取扱保険料)	320	△190	510

### 3. 金融再生法開示債権（単体）

（単位：百万円）

	平成23年6月末	平成23年3月末		平成23年3月末	(参考) 平成22年6月末
		平成23年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	19,794	502		19,291	26,160
危険債権	66,687	△1,457		68,144	61,316
要管理債権	62,280	3,830		58,449	53,192
合計	148,762	2,875		145,886	140,669
正常債権	7,451,935	102,846		7,349,088	7,211,055
不良債権比率	1.95%	0.01%		1.94%	1.91%

### 4. リスク管理債権の状況（連結・単体）

#### 【連結】

（単位：百万円）

	平成23年6月末	平成23年3月末		平成23年3月末	(参考) 平成22年6月末
		平成23年3月末比			
破綻先債権額	2,631	△425		3,057	6,629
延滞債権額	84,073	△428		84,501	81,177
3カ月以上延滞債権額	11,155	6,974		4,180	4,369
貸出条件緩和債権額	51,177	△3,147		54,325	48,880
合計	149,037	2,973		146,064	141,056
貸出金残高（末残）	7,436,442	90,298		7,346,143	7,188,092
貸出金残高比	2.00%	0.01%		1.98%	1.96%

#### 【単体】

（単位：百万円）

	平成23年6月末	平成23年3月末		平成23年3月末	(参考) 平成22年6月末
		平成23年3月末比			
破綻先債権額	2,815	△390		3,206	7,003
延滞債権額	83,447	△404		83,851	79,981
3カ月以上延滞債権額	11,155	6,974		4,180	4,369
貸出条件緩和債権額	51,125	△3,144		54,269	48,823
合計	148,543	3,035		145,507	140,177
貸出金残高（末残）	7,460,644	89,191		7,371,452	7,212,821
貸出金残高比	1.99%	0.01%		1.97%	1.94%

5. 有価証券の状況

(1) 時価のある有価証券の評価差額・含み損益 (連結・単体)

【連結】

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

	平成23年6月末			
	時価	評価差額・含み損益	うち	
			益	損
満期保有目的	190	△0	0	0
その他有価証券	18,334	△20	334	354
株式	1,224	△11	180	192
債券	14,257	116	140	23
その他	2,853	△126	13	139
うち外国債券	2,319	△6	11	18

	平成23年3月末			
	時価	評価差額・含み損益	うち	
			益	損
	217	△0	0	0
	19,049	△19	366	386
	1,305	47	218	171
	14,551	73	135	62
	3,193	△140	12	152
	2,683	△20	11	31

【単体】

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

	平成23年6月末			
	時価	評価差額・含み損益	うち	
			益	損
満期保有目的	190	△0	0	0
その他有価証券	18,309	△23	329	353
株式	1,199	△14	176	190
債券	14,257	116	140	23
その他	2,852	△126	13	139
うち外国債券	2,319	△6	11	18

	平成23年3月末			
	時価	評価差額・含み損益	うち	
			益	損
	217	△0	0	0
	19,024	△23	361	384
	1,280	43	213	169
	14,551	73	135	62
	3,192	△140	12	152
	2,683	△20	11	31

注1. 「評価差額・含み損益」は、期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。  
 2. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

(2) 有価証券関係損益 (単体)

(単位：百万円)

	平成23年度 第1四半期	平成22年度 第1四半期	前年同期比	(参考) 平成22年度
国債等債券損益	1,019	389	629	3,961
売却益	2,080	660	1,420	4,760
償還益	—	—	—	—
売却損(△)	163	9	154	731
償還損(△)	897	185	712	—
償却(△)	—	74	△74	67
株式等関係損益	△1,951	△386	△1,564	△4,593
売却益	—	1	△1	474
売却損(△)	471	—	471	1,414
償却(△)	1,479	387	1,091	3,653

以上